

## KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 20/9/2016 của UBND tỉnh Nghệ An về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, giai đoạn 2016 - 2026**

Để tổ chức đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 20/9/2016 của UBND tỉnh về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả 10 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 và Chỉ thị số 15/CT-UBND; những kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời gian tới.

2. Qua tổng kết để tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời, phát hiện những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để phổ biến, nhân rộng.

3. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả; đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

#### 1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 và Chỉ thị số 15/CT-UBND và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của tỉnh Nghệ An về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả đạt được theo từng nội dung công



19

tác trọng tâm nêu trong Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 và Chỉ thị số 15/CT-UBND (như: công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân; biện pháp phát động phong trào tại từng địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng; công tác phối hợp giữa các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong bảo đảm an ninh, trật tự; việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò Nhân dân trong xây dựng, củng cố vững chắc hệ thống chính trị cơ sở; xây dựng lực lượng chuyên trách thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở...), trong đó chú trọng phát hiện những cách làm hay, sáng tạo, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

- Nhận xét, đánh giá những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và các kiến nghị, đề xuất.

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới để đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn, lĩnh vực được giao phân công, theo dõi, phụ trách.

(Gửi kèm theo đề cương báo cáo)

## **2. Phương pháp tổng kết**

- Việc tổng kết phải được tiến hành từ cơ sở; các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội cấp tỉnh và UBND các xã, phường căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức hội nghị hoặc tổng kết bằng văn bản; báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 và Chỉ thị số 15/CT-UBND gửi Công an tỉnh trước ngày 15/6/2026.

- Mốc thời gian báo cáo từ tháng 6/2016 đến ngày 30/5/2026.

## **3. Khen thưởng**

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo đúng quy định của pháp luật (*căn cứ hướng dẫn riêng của Bộ Công an*).

- Căn cứ quy định và thực tiễn tình hình, Công an tỉnh và Chủ tịch UBND các xã, phường quyết định tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 và Chỉ thị số 15/CT-UBND theo đúng quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã

hội cấp tỉnh và UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Công an tỉnh chủ trì hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả tổ chức tổng kết về Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định.

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh và UBND các xã, phường kịp thời báo cáo gửi Công an tỉnh (*qua Phòng Tham mưu*) để được hướng dẫn. /

**Nơi nhận:**

- Bộ Công an (Cục V05) (đề b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Chánh VP, Phó PVP NC UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Bùi Thành An**

## ĐỀ CƯƠNG

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 của Bộ Công an và Chỉ thị số 15/CT-UBND của UBND tỉnh Nghệ An về tăng cường công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới, giai đoạn 2016 - 2026  
(Kèm theo Kế hoạch số 404/KH-UBND, ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh)

### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC CHỈ THỊ CỦA BỘ CÔNG AN, UBND TỈNH

Khái quát đặc điểm, tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, trật tự trên địa bàn có liên quan đến việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03 của Bộ Công an, Chỉ thị số 15 của UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được giao phân công, theo dõi, phụ trách.

### II. KẾT QUẢ QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC CHỈ THỊ CỦA BỘ CÔNG AN, UBND TỈNH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong quán triệt, triển khai Chỉ thị số 03 của Bộ Công an, Chỉ thị số 15 của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của tỉnh Nghệ An về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (việc ban hành các văn bản chỉ đạo; việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc; công tác sơ kết, tổng kết...).

2. Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó tập trung đánh giá chuyển biến về nhận thức, tinh thần, trách nhiệm và việc thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân trong tham gia bảo đảm an ninh, trật tự; kết quả tuyên truyền của các cơ quan báo chí, truyền thông.

3. Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng để huy động sức mạnh của hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân vào công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trong đó làm rõ những cách làm hay, đổi mới, sáng tạo, có sức lan tỏa trong cộng đồng, gồm:

- Kết quả thực hiện tại các địa bàn chiến lược, tuyến biên giới, biển đảo, vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh, trật tự.

- Kết quả phát động phong trào toàn dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự, giải quyết các vụ việc tiềm ẩn phức tạp, phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn; tham gia các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, thực hiện công tác tự quản về an ninh, trật tự tại địa phương (theo Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 09/6/2006 của UBND tỉnh về ban hành quy chế, tổ chức hoạt động tự quản về an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Nghệ An).

- Việc tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Đảng, Nhà nước, các bộ, ban, ngành, địa phương phát động (*như: xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư...*).

- Kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ sở.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với những người bị thương, hi sinh hoặc thiệt hại về tài sản, danh dự khi tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Công tác khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an nhân dân với Quân đội Nhân dân, các ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân và thế trận quốc phòng toàn dân. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội, các tổ chức quần chúng khác trong tập hợp đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

5. Việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò Nhân dân trong xây dựng, củng cố vững chắc hệ thống chính trị cơ sở, xây dựng lực lượng Công an nhân dân; thực hiện và giám sát việc thực hiện pháp luật trong xã hội.

6. Kết quả xây dựng lực lượng chuyên trách công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong Công an nhân dân; xây dựng lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức tập huấn cho lực lượng chuyên trách, lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Kết quả đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

1. Ưu điểm.

2. Tồn tại, hạn chế (*nêu cụ thể hạn chế, thiếu sót, trách nhiệm của đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện chỉ thị của Bộ Công an và chỉ thị của UBND tỉnh*).

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.

4. Bài học kinh nghiệm.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI**

1. Dự báo tình hình

2. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới (*tập trung bám sát vào các tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để kiến nghị, đề xuất*).

3. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới./.